PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARÁ
Rua Capitão Gervásio, n° 13 – Centro – Guarará – MG

Cep: 36.606-000 – Tel.: (32) 3264-1185
CNPJ: 17.723.172/0001-96

1

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

O Prefeito Municipal de GUARARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fulcro art.75,
inciso II da lei ordinária nº 14.133/2021, pelo presente ato, ratifica a dispensa de
procedimento licitatório com o Sistema de Registro de Preço para a contratação das
empresas:
GIROPEL DISTRIBUIDORA LTDA para os produtos:
APONTADOR COM DEPÓSITO - CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE, DESIGN RETANGULAR,
COMPARTIMENTO PARA RESÍDUOS
CADERNO DE CAPA DURA GRANDE - CAPA DURA COM 96 FOLHAS PAUTADAS, CORES
SORTIDAS
CADERNO PEQUENO COM PAUTA - BROCHURA COM PAUTA 48 FOLHAS
CANETA ESFEROGRÁFICA CORES A ESCOLHER, AZUL, VERMELHA OU PRETA –
ACABAMENTO DIFERENCIADO COM ESCRITA FINA E MACIA, TINTA LÍQUIDA A BASE DE
CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, O CORPO TRANSLÚCIDO QUE PERMITE VISUALIZAR
O CONSUMO DE TINTA, NÃO CONTÉM PVC, POSSUI TAMPA DA MESMA COR DA TINTA,
CORPO HEXAGONAL É VENTILADA EM CONFORMIDADE EM PADRÃO ISO.
CANETA MARCA TEXTO CORES DIVERSAS CX C/24 - CANETA A BASE DE ÁGUA, PONTA
CHANFRADA, MATERIAL DO CORPO PLÁSTICO, IDEAL PARA PAPEL, LAVÁVEL, TINTA À BASE
DE GLICOL, CORANTE E ÁGUA COM COR INTENSA E DURADOURA.
CANETA PARA ESCREVER EM CD NA COR PRETA PONTA FINA - MARCADOR PERMANENTE
FINO, IDEAL PARA SUPERFÍCIES LISAS, IDEAL PARA DETALHES EM ILUSTRAÇÕES E
CONTORNOS VARIADOS, PONTA RESISTENTE DE POLIACETAL DE 1,0MM, TINTA ESPECIAL
RESISTENTE A ÁGUA, EQUIPADA COM PROTETOR DE METAL, PROPORCIONANDO NÃO
APENAS ROBUSTEZ, MAS TAMBÉM PRECISÃO
COLA BASTÃO GRANDE - COLA EM BASTÃO LAVÁVEL COM VOLUME DE 40G - NÃO RECESSA
NO TUBO, NÃO ATÓXICA, NÃO POSSUI SOLVENTES.
COLA COM GLITTER - COLA COLORIDA LAVÁVEL, COM BICO APLICADOR QUE FACILITA A
PINTURA.
COLA COLORIDA CX UNID CORES DIVERSAS - PRODUTO NÃO TÓXICO, SOLÚVEIS EM ÁGUA,
FEITO DE RESINA DE PVA, COM CONSERVANTES E PIGMENTOS, ACABAMENTO BRILHANTE.
COLA BRANCA 1L - COLA BRANCA LÍQUIDA, TEXTURA CREMOSA E FÁCIL DE ESPALHAR,
SECAGEM RÁPIDA E TRANSPARENTE APÓS A APLICAÇÃO, FÓRMULA NÃO TÓXICA SEGURA
PARA O USO DE CRIANÇAS E ADULTOS.
COLA BRANCA 90G PACOTE COM 24 - COLA BRANCA LÍQUIDA, FÓRMULA DE SECAGEM
RÁPIDA E TRANSPARENTE, SEGURA E NÃO TÓXICA, PVA, A BASE DE ÁGUA ISENTA DE
SOLVENTES E LIVRE DE ELEMENTOS TÓXICOS.
COLA DE ISOPOR 90G CX C/ 12 FRASCOS - PRODUTO INCOLOR, ADERE A ISOPOR E EVA,
SECAGEM AO AR, NÃO RESISTENTE A LAVAGENS.
COLA QUENTE FINA - BASTÃO DE COLA TRANSPARENTE, PACOTE COM 1KG, ECONÔMICA,
COLA QUENTE GROSSA - BASTÃO DE COLA TRANSPARENTE, PACOTE COM 1KG,
ECONÔMICA,
DUREX COLORIDO PEQUENO CORES VARIADAS - FITA COLORIDA DE ADESIVO ACRÍLICO À
BASE DE ÁGUA COM FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO, ACABAMENTO BRILHANTE,
MULTICOLOR, COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO.
DUREX FINO GRANDE - FITA ADESIVA TRANSPARENTE, TAMANHO 50MX12MM,
COMPOSIÇÃO DE POLIPROPILENO.
ENVELOPE PARDO TAMANHO A4 - CAIXA C/250 UNIDADES, NA COR PARDO/MARROM.
EVA EMBORRACHADO 40X60 CORES DIVERSAS PCT C/10 FLS - FOLHA DE EVA COM
MATERIAIS DE VINIL, ETILENO E ACETADO.
FITA CREPE 19X50 PCT C/6 - MATERIAL DE PAPEL CREPOM, MULTICOR.
FITA ADESIVA DUPLA FACE 18MMX30M PROPORCIONA UMA ADERÊNCIA SUPERIOR,
TRANSPARENTE COM ACABAMENTO DISCRETO.
FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 45X45 PCT C/ 5 - MATERIAL DE POLIPROPILENO, DE
COR TRANSPARENTE DE FÁCIL APLICAÇÃO E ADERÊNCIA.

                                    PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARÁ
Rua Capitão Gervásio, n° 13 – Centro – Guarará – MG

Cep: 36.606-000 – Tel.: (32) 3264-1185
CNPJ: 17.723.172/0001-96

2

GIZÃO DE CERA, FORMATO ANATÔMICO PARA CRIANÇAS - NÃO TÓXICO, CONTENDO 6
UNIDADES, PESO DE 185G.
GRAMPO 26/6 PARA GRAMPEADOR - GRAMPO GALVANIZADO.
LÁPIS PRETO CX COM 72 UND - ESCRITA SUAVE E CONSISTENTE, RESISTENTE A QUEDAS
COM DESIGN CLÁSSICO.
MARCADOR PERMANENTE PARA EVA COM DUAS PONTAS - MATERIAL DO CORPO
PLÁSTICO, DESENVOLVIDA COM TINTA ESPECIAL RESISTENTE A ÁGUA, POSSUI PONTA
POLIÉSTER DE 2.0MM, RESISTENTE E CONTA COM UMA ESPESSURA DE 0.5MM.
PAPEL OFÍCIO A4 BRANCO CX C/5000 FLS – PAPEL BRANCO, FORMATO A4, ACABAMENTO
LISO E FOSCO DE QUALIDADE SUPERIOR.
PALITO DE PICOLÉ CORES VARIADAS (AZUL, VERDE, VERMELHO E AMARELO) PCT C/100UN
– DUAS PONTAS ARREDONDADAS, COMPOSIÇÃO DE MADEIRA, PACOTE COM 100
UNIDADES.
PALITO DE PICOLÉ CRU PCT C/ 100 UNI - DUAS PONTAS ARREDONDADAS, COMPOSIÇÃO DE
MADEIRA, PACOTE COM 100 UNIDADES.
PAPEL ADESIVO A4 - ACABAMENTO BRILHANTE, COR BRANCO, MODELO DETALHADO A4.
PAPEL CARTÃO CORES DIVERSAS PCT C/ 20 – PAPEL COM GRAMATURA DE 200G,
RESISTENTE COM SUPERFÍCIE BRILHANTE.
PAPEL COLOR SET 47X66 PCT C/ 20 CORES DIVERSAS - CARTOLINA COLORIDA, ALTA
QUALIDADE, RESISTENTE E DURÁVEL.
PAPEL FOTOGRÁFICO - PAPEL TIPO BRILHANTE COM GRAMATURA DE 180G, COR BRANCO,
50 FOLHAS EM CADA PACOTE.
PAPEL PARDO ROLO - BOBINA DE PAPEL SEMI KRAFT, DESIGN MONOLÚCIDO PARDO COM
ASPECTO BRILHOSO, FABRICADO COM FIBRAS NATURAIS VIRGENS, POSSUI MAIOR
RESISTÊNCIA A RASGOS, MATERIAL 100% RECICLÁVEL.
PAPEL VERGÊ - PACOTE COM 50 FOLHAS TAMANHO A4, ACABAMENTO FOSCO E REFINADO
COM RESISTÊNCIA SUPERIOR, CORES BRANCO, PALHA, CINZA, VERDE, AZUL E SALMÃO,
TOQUE CLÁSSICO E VERSÁTIL.
PASTA CATÁLOGO C/ 100 PLÁSTICOS - PASTA DE MATERIAL PVC, PARA FOLHAS TAMANHO
A4, DIMENSÕES DE 33,5CM DE COMPRIMENTO COM 24,5CM DE LARGURA E 15MM DE
ESPESSURA.
PINCEL MARCADOR - TINTA PERMANENTE, ESPESSURA DE 2MM, ANATÔMICO, TIPO DE
PONTA PLANA.
PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA - PISTOLA PROFISSIONAL, BIVOLT, COM BOTÃO
LIGA/DESLIGA.
PLÁSTICO TRANSPARENTE A4 PARA PASTA CATÁLOGO - PLÁSTICO FINO A4 PARA PASTA
COM 4 FUROS.
POST IT GRANDE – BLOCO DE ANOTAÇÕES, FORMA RETANGULAR, CORES VARIADAS.
POSTI IT PEQUENO - BLOCO DE ANOTAÇÕES, FORMA RETANGULAR, CORES VARIADAS.
PRANCHETA – MATERIAL MDF OU ACRÍLICO, TAMANHO A4, COM EXCELENTE ACABAMENTO.
TINTA GUACHE CORES VARIADAS 250ML - SOLÚVEL EM ÁGUA. HIPOALERGÊNICO. NÃO
PROVOCA INTOXICAÇÃO. VOLUME DA EMBALAGEM: 250 ML. APLICAÇÃO EM PAPEL, PAPEL
CARTÃO, CARTOLINA, GESSO, MADEIRA, CERÂMICA E E.V.A. COM SELO DO INMETRO.
CORES VIBRANTES. EMBALAGEM COM TAMPA PROTETORA ROSQUEÁVEL, GARANTINDO
SEGURANÇA E EVITANDO VAZAMENTOS.
TNT BOBINA DE 50M CORES DIVERSAS INCLUINDO 2 UN DE FESTA JUNINA -
HIPOALERGÊNICO. NÃO PROVOCA INTOXICAÇÃO. PODE SER ESTERILIZADO. COM 50
METROS DE COMPRIMENTO E 1,40 METRO DE LARGURA. PESO: 40 GRAMAS POR METRO
QUADRADO. VERSATILIDADE E DURABILIDADE EM QUALQUER APLICAÇÃO. PRODUZIDO
COM UM MATERIAL RESISTENTE E DURADOURO, A PARTIR DE FIBRAS DESORIENTADAS
QUE SÃO AGLOMERADAS E FIXADAS. COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO.
CANETA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO (AZUL, PRETA E VERMELHA)
TINTA PEQUENA PARA MARCADOR (AZUL, PRETA E VERMELHA)
CADERNO BROCHURÃO C/ PAUTA 60 FOLHAS CX C/80UN
PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE.

MARCELO LEITE A LOBO para os produtos:

                                    PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARÁ
Rua Capitão Gervásio, n° 13 – Centro – Guarará – MG

Cep: 36.606-000 – Tel.: (32) 3264-1185
CNPJ: 17.723.172/0001-96

3

BARBANTE CRU - FEITO DE ALGODÃO, JUTA OU OUTRAS FIBRAS, MACIO E INTERATIVO.
FABRICADODE MANEIRA SUSTENTÁVEL, CONTENDO 85% DE ALGODÃO E 15% DE OUTRAS
FIBRAS.
BOLA DE SOPRAR 65 C/ 50 UNID LISO/COLOR N° 7 FABRICADO COM MATERIAL DE
QUALIDADE QUE PERMITE INFLAGEM SEGURA, COMPOSIÇÃO DE LÁTEX, DE FORMA
REDONDA, NUMERAÇÃO 7.
CADERNO DE CAPA DURA PEQUENO - CAPA DURA COM 48 FOLHAS PAUTADAS, CORES
SORTIDAS
CARTOLINA 50X66 CORES DIVERSAS C/ 100 – PAPEL DE 50X66 CM, NÃO POSSUI ADESIVOS,
FLEXÍVEL, CORES VIBRANTES E SUPERFÍCIE LISA E RESISTENTE PERMITINDO ADERÊNCIA
DE TINTAS, LÁPIS E OUTROS MATERIAIS.
CONTACT – MATERIAL AUTOADESIVO, REVESTE SUPERFÍCIES
CORRETIVO DE FITA CX C/ 24 UNIDADES - FITA CORRETIVA, APLICAÇÃO SUAVE E PRECISA,
FORMATO ANATÔMICO, OFERECE CORREÇÃO A SECO PERMITINDO ESCRITA
INSTANTÂNEA.
EVA EMBORRACHADO COM GLITTER 40X60 CORES DIVERSAS PCT C/10 FLS - FOLHA DE EVA
COM MATERIAIS DE VINIL, ETILENO E ACETADO.
FITILHO CORES VARIADAS - ROLO CONTENDO 50M, ESPESSURA DE 5MM COM CORES
DIVERSAS.
GRAMPEADOR PEQUENO 26/6 - GRAMPEADOR DE PAPEL PEQUENO, MATERIAL DE AÇO,
TOTALMENTE REFORÇADO.
LANTEJOULA – FORMATO REDONDO COM FURO NO CENTRO E BORDA SEXTAVADA,
EXCELENTE QUALIDADE.
LÁPIS DE COR GRANDE 100% NACIONAL, CAIXA COM 24 UNIDADES - CORES VIVAS,
PRODUTO MAIS SUSTENTÁVEL, TAMANHO PADRÃO E FORMA REDONDA, RESISTENTE A
QUEDAS.
LASTEX - COR BRANCA, ELÁSTICO.
LIVRO DE ATA 100 PÁGINAS NUMERADAS – CAPA DURA, FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS.
LIVRO DE PONTO DIÁRIO DO PROF. 1º AO 5º ANO CAPA DURA - COM 100FOLHAS, ESPAÇOSO
E ORGANIZADO.
PAPEL HISTÓRICO - PAPEL COM DIMENSÃO DE 22CM DE LARGURA E 31CM DE
COMPRIMENTO, ACABAMENTO BRILHANTE, COR BRANCO, CONSTITUÍDO POR FIBRAS
VEGETAIS E CARGAS MINERAIS.
PASTA FINA COM ELÁSTICO
TINTA LITRO PARA CANETA MARCADOR (AZUL, PRETA E VERMELHA)
PAPEL COUCHÊ COM 100UN
CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA 0.7 CX.

GUARARÁ, 12 de maio de 2025.

_________________________________
CÉLIO JOSÉ FERRAZ

Prefeito Municipal